COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. MÁRCIO HONAISER)

Requer a realização de visita técnica
seguida de mesa redonda para debater acerca da
construção do Aeroporto Regional de Balsas, no
Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, seja realizada visita

técnica seguida de mesa redonda para debater acerca da construção do Aeroporto

Regional de Balsas, no Estado do Maranhão.

Dessa forma requer que sejam convidados:

- Representante da INFRAERO (Empresa Brasileira de Infraestrutura

Aeroportuária);

- Representante do Governo do Estado do Maranhão;

- Prefeito Municipal de Balsas/MA, Dr. Erik Augusto Silva;

- Representante da Câmara Municipal de Balsas/MA.

- Representante do Ministério de Portos e Aeroportos;

- Representante da Associação Comercial e Industrial de Balsas (ACIB).

JUSTIFICAÇÃO

Um aeroporto regional em Balsas teria enorme impacto para o município, que

hoje é o terceiro maior do Estado do Maranhão em Produto Interno Bruto (PIB) e um

polo não somente de produção agrícola como também de agroindústrias, além de

educação e turismo.

*C
D2

32
24

01
11

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232240111900

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

3
18

:2
3:

51
.7

17
 -

CV
T

O aeroporto, como uma das principais infraestruturas de transportes, tem

impacto direto sobre a eficiência econômica das regiões, ao prover agilidade e

possibilitar o transporte aéreo de curta e longa distância.

Dessa forma, o aeroporto regional de Balsas desempenhará um importante

papel de promotor do desenvolvimento da economia nas áreas circunvizinhas,

impactando economicamente na região, atraindo investidores e fortalecendo

negócios.

Balsas é sede de multinacionais que impulsionam a economia da cidade e

região, o município atrai milhares de pessoas todos os anos, quer seja para

compromissos profissionais, à lazer, educação ou outros.

A implementação do aeroporto de Balsas refletirá diretamente no

desenvolvimento dos principais setores econômicos atuantes no município, quanto

na economia da região como um todo.

Nesse sentido, diante da necessidade do aprofundamento do debate que irá

discutir a necessidade da construção do Aeroporto de Balsas, apresento este

requerimento para apreciação dos nobres pares.

Pelo exposto, com a certeza de estarmos contribuindo para o

desenvolvimento da tão importante região do Brasil, contamos com o apoio dos

nobres parlamentares para a aprovação desta proposição.

Sala das Comissões, 04 de Agosto de 2023.

Deputado Márcio Honaiser

PDT/MA

*C
D2

32
24

01
11

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232240111900

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

3
18

:2
3:

51
.7

17
 -

CV
T